
Consultas Realizadas 

Licitación 446182 - LCMN 19/2024
CONTRATACION DE SEGURO DE VEHICULOS

PARA EL MTESS
Consulta 1 - Consulta al PBC, Capacidad Financiera - Margen de Solvencia.

Consulta 2 - VISITA

Consulta 3 - inspeccion

Consulta 4 - SINIESTRALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

A fin de permitirnos participar del presente llamado solicitamos modificar el PBC, a los efectos que la convocante cuente
con mayor cantidad de posibles oferentes, permitiendo una mayor competencia, mejor precio, manteniendo a salvo las
garantías de una cobertura adecuada con solvencia y capacidad necesaria para atender y resguardar los bienes
institucionales.

Donde dice:

1. Margen de solvencia: Mínimo 1.5 (uno punto cinco) al 30 de junio de 2023.

Solicitamos Diga:

1. Margen de solvencia: Mínimo 1 (uno) al 30 de junio de 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Saludos. Favor remitirse a la Adenda emitida.
Saludos.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Favor solicitamos a la convocante, modificar la fecha de visita técnica, a fin de que más potenciales oferentes puedan
participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Saludos. Favor remitirse a la Adenda emitida.
Saludos.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Buenas tardes 

Habría posibilidad de extender la visita de inspección técnica.'

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Saludos. Favor remitirse a la Adenda emitida.
Saludos.
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Consulta 4 - SINIESTRALIDAD

Consulta 5 - REQUISITOS DE CALIFICACION - PATRIMONIO PROPIO NO
COMPROMETIDO

Consulta 6 - Vigencia

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Solicitamos a la convocante informar la siniestralidad de la flota en los ultimo 3 años (cantidad por periodo y montos)

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Saludos

Periodo: 2022 Prima: 17.248.727 Cantidad Siniestros: 4 Porcentaje de Siniestralidad: 58,14
Periodo: 2023: Sin Datos
Periodo: 2024: Sin Datos

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Solicitamos amablemente a la convocante que los siguientes ratios sean actualizados a los periodos 2022,2023 y 2024.

Para Contribuyentes de IRACIS Deberán cumplir con el siguiente parámetro:

Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente
Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 últimos años (2021, 2022 y 2023).

Endeudamiento: pasivo total / activo total
No deberá ser mayor a 0.80 en promedio, en los 3 últimos años (2021, 2022 y 2023).

Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.
En promedio en los 3 últimos años(2021, 2022 y 2023) no deberá ser negativo

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Saludos, favor ajustarse al PBC. Se indica que el ejercicio económico 2024 aun no finalizo, por lo que consideramos
prudente mantener el periodo de ratios a ser evaluados.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Favor indicar la vigencia de cobertura que solicita.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Saludos.
En la sección Modelo de Contrato se indica la vigencia requerida, en base lo requerido por el modelo estándar del
documento de la licitación. 
No obstante, transcribimos el mismo a continuación para facilitar a los potenciales oferentes:

"Este contrato tendrá vigencia hasta el cumplimiento total de las obligaciones.
El periodo de cobertura del seguro tendrá una vigencia de 12 (doce) meses desde ................. hasta...............-
El plazo de vigencia de la cobertura: la responsabilidad del asegurador comienza desde las veinte y cuatro horas del día en
que se inicia la cobertura y termina a las veinte y cuatro horas del último día del plazo establecido."

Atte.
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